
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 4323 ottobre 2019

Parte Prima Leggi, regolamenti e atti della Regione

Decreto del Presidente della Regione 9 ottobre 2019, n. 
0178/Pres.
LR 42/1996, art. 6: approvazione della variante 5 al progetto di 
Parco intercomunale delle Colline Carniche.

IL PRESIDENTE

VISTA la legge regionale 30 settembre 1996, n. 42, “Norme in materia di parchi e riserve naturali regio-
nali” ed in particolare l’articolo 6 ai sensi del quale:
- i Comuni possono istituire parchi comunali e intercomunali;
- i Comuni adottano con apposita deliberazione il progetto di istituzione del parco intercomunale che 
costituisce variante al piano regolatore generale comunale; 
- il progetto del parco intercomunale è approvato con decreto del Presidente della Giunta regionale, 

ATTESO che: 
-

cembre 1999 n. 0355/Pres., è stato approvato il progetto di Parco intercomunale delle Colline Carniche 
comprendente i Comuni di Enemonzo, Raveo e Villa Santina adottato con delibera consiliare da parte 
dei singoli Comuni; 
- con proprio decreto del 21 febbraio 2002 n. 049/Pres. è stata approvata la variante n. 1 al suddetto 
progetto di Parco intercomunale riguardante il territorio del Comune di Raveo; 
- con proprio decreto del 8 maggio 2007 n. 0123/Pres. è stato approvato il progetto di ampliamento 
del Parco intercomunale delle Colline Carniche, comprensivo anche il Comune di Lauco, che costituisce 
variante n. 2 al progetto del Parco medesimo; 
- con proprio decreto del 20 novembre 2009 n. 0318/Pres., è stata negata l’approvazione del progetto di 
variante n. 3 al Parco intercomunale delle Colline Carniche; 
- con proprio decreto del 26 aprile 2011 n. 086/Pres. è stata approvata la variante n. 4 al progetto di 
Parco intercomunale, come adottata dalle Amministrazioni comunali di Villa Santina, Enemonzo, Raveo 
e Lauco; 
CONSIDERATE le deliberazioni consiliari dei Comuni di Villa Santina, Enemonzo, Lauco e Raveo di 
adozione della Variante n. 5 al progetto di Parco intercomunale delle Colline Carniche, come di seguito 

- deliberazione del Consiglio Comunale di Villa Santina n. 13 del 4 giugno 2018;
- deliberazione del Consiglio Comunale di Enemonzo n. 35 del 28 novembre 2018;
- deliberazione del Consiglio Comunale di Lauco n. 22 del 26 luglio 2018;
- deliberazione del Consiglio Comunale di Raveo n. 10 del 30 maggio 2018;
VISTA la deliberazione del Comune di Raveo n. 11 del 30 maggio 2018 con cui il Comune adotta la va-
riante 6 al PRGC ai sensi dell’allora vigente articolo 8 della legge regionale 21/2015; 
ATTESO

di valutazione ambientale strategica (V.A.S.), ai sensi dell’articolo 12, comma 4, del decreto legislativo 
n.152/2006, della variante n. 5 come evidenziato nelle deliberazioni giuntali di seguito elencate:
- deliberazione della Giunta comunale di Villa Santina n. 67 del 8 agosto 2018;
- deliberazione della Giunta comunale di Enemonzo n. 85 del 19 dicembre 2018;

Pa
e Lauc
CONS

ad

variante
- con prop
Parco in

uco;

te
n propri

 n. 3 al

oprio de
o intercom
 n. 2 al pro

de

muni; 
decreto 

o inte

5/Pres
omuni di E

l 21

es., è s
ne

golato
omunale 

nsi del qu
comunali e

eliberazio

 1996,
qual

ne

 PRESIDE

della
e Carn

lla va

ione 9

ne



10 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

- deliberazione della Giunta comunale di Lauco n. 50 del 6 giugno 2018;
- deliberazione della Giunta comunale di Raveo n. 46 del 22 agosto 2018;
VISTA la nota del Comune di Villa Santina ricevuta agli atti il 17 gennaio 2019 con prot. AGFOR-GEN-
2019-0003031-A con cui venivano trasmesse le Delibere e gli elaborati per gli adempimenti di compe-
tenza ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 42/1996;
VISTO il progetto di variante n. 5 al Parco intercomunale delle Colline Carniche costituito dai seguenti 
elaborati: 

ATTESO che le procedure di formazione della variante al progetto di parco sono state avviate anterior-
mente all’entrata in vigore del piano paesaggistico;
DATO ATTO che il Piano paesaggistico regionale approvato con proprio decreto 24 aprile 2018, n. 

“Disposizioni transitorie. Gli strumenti urbanistici generali dei Comuni, le loro varianti e gli strumenti ur-
banistici attuativi dei Comuni, la cui procedura di formazione è avviata prima dell’approvazione del PPR, 
proseguono la propria procedura di approvazione in base alla normativa vigente prima dell’adozione del 
PPR”;
RITENUTO che la variante n. 5 ricada nelle previsioni del richiamato articolo 59 essendo stata iniziata la 
sua elaborazione prima dell’approvazione del PPR;
VISTO

2019 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 30 settembre 1996, n. 42, conclusosi con parere favo-
revole senza prescrizioni;
RITENUTO, pertanto, di approvare la variante n. 5 al progetto di Parco intercomunale comunale delle 
Colline Carniche;
VISTO il proprio decreto 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., recante “Regolamento di organizzazione dell’Am-

VISTO l’articolo 42 dello Statuto speciale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

DECRETA

1. Ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale n. 42/1996, è approvata, la variante n. 5 al progetto di 
Parco intercomunale delle Colline Carniche costituita dai seguenti elaborati allegati parte integrante del 
presente decreto: 

dell
delle Collinale 

lla legge 

2004, n. 0

ciale 

 var

27

la

ale 

PR;

30 set

oni del richia

azione è a
ase alla nor

dei Comuni
vvia

to di pa

con propri

so

e costituito

 prot.
empimenti 

uito

 AGFOR
di



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 11 4323 ottobre 2019

Regione autonoma
Friul i  Venezia Giul ia

    COMUNE DI RAVEO

PARCO INTERCOMUNALE DELLE COLLINE CARNICHE
Comuni di Enemonzo, Lauco, Raveo, Villa Santina

VARIANTE DI RECEPIMENTO PER IL COMUNE DI RAVEO del 

PIANO STRALCIO PER L'ASSETTO IDROGEOLOGICO DEI BACINI 
IDROGRAFICI DEI FIUMI ISONZO, TAGLIAMENTO, PIAVE, BRENTA-
BACCHIGLIONE (PAI)

Relazione illustrativa ed elaborati grafici

2018

arch. Paola Cigalotto,  33100 Udine, paola.cigalotto@gmail.com

coll: dott.urb. Luca Di Giusto

arch

coll: dott.u

Paola Ci

d elab

GLIA
GEOLO

N

E DI RA

OG

AV

autonoma
ia Giul ia



12 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

Premessa

Il Comune di Raveo ha avviato le procedure per una variante al Piano regolatore comunale. 

Tra gli obiettivi della variante vi è anche il recepimento, sia a livello normativo che cartografico, del PIANO 

STRALCIO PER L'ASSETTO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI DEI FIUMI ISONZO, 

TAGLIAMENTO, PIAVE, BRENTA-BACCHIGLIONE (PAI) redatto dall’ Autorità di Bacino dei fiumi Isonzo, 

Tagliamento, Piave, Brenta-Bacchiglione (vedi tavola allegata).

In base alla LR 42/1996 e smi. le varianti interne al Parco Intercomunale delle Colline Carniche devono 

seguire un procedura separata.

Pertanto la presente variante al Parco Intercomunale delle Colline Carniche è di carattere puntuale e 

riallinea le zone di Parco lungo gli ambiti fluviali alle nuove disposizione del PAI, per quanto riguarda il 

Comune di Raveo.

LA VARIANTE al PARCO

Di seguito si elencano variazioni introdotte all’elaborato delle Norme Tecniche di attuazione e alla 

zonizzazione.

La variante recepisce IL PIANO STRALCIO PER L'ASSETTO IDROGEOLOGICO DEI BACINI 

IDROGRAFICI DEI FIUMI ISONZO, TAGLIAMENTO, PIAVE, BRENTA-BACCHIGLIONE (PAI) (tavola 

allegata e Norme) con la sostituzione dell’ambito di interesse idraulico vigente con l’ambito fluviale 

individuato dal PAI. stesso.  Di conseguenza le aree vengono riclassificate come le zone contermini e in 

coerenza con la situazione esistente di fatto.

MODIFICHE ALLA ZONIZZAZIONE e alle Norme del Parco – Comune di Raveo

Il recepimento della zona fluviale PAI porta alla ridelimitazione delle zone RG5 “Area di riserva guidata in ambiti di 

interesse idraulico” interne al Comune di Raveo per fare corrispondere i limiti di zona. Alcune zone vengono di 

conseguenza riclassificate (vedi dettagli Esemon di sopra). 

Per quanto riguarda le altre zone di parco interessate dalla zonizzazione PAI, si introduce la tavola PAI (allegata) e si 

rimanda alle norme di attuazione del PAI (allegate) per le prescrizioni specifiche.nda alle

nza riclas

anto riguard

le nor

ella

ulico” inter

sifica

LA 

 zona 

ZONIZZ

 conse

stente d

zione 

seguenza

TAGL

dell’a

RALC

GLIAME

IO

aborato 

disp

Colline Ca

sposizio

nale del

à di Bacin

cartografico

FI

nale. 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 13 4323 ottobre 2019



14 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

Ortofoto:  l'area del Comune di Raveo e il perimetro del Parco Intercomunale delle Colline Carniche



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 15 4323 ottobre 2019

Inquadramento modifiche interne al Parco derivanti dal recepimento PAI



16 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

Modifiche di dettaglio  Esemon di Sopra: n. 19, 20 e 21

21

19

20



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 17 4323 ottobre 2019

Identificazione delle modifiche entro il perimetro di Parco Intercomunale delle Colline Carniche

La carta mostra le modifiche conseguenti al recepimento del PAI entro il perimetro di Parco Intercomunale. 

AREA 19 - zona PARCO:

recepimento della zona fluviale PAI e corrispondente riconoscimento della zona agricola esistente al posto di zona di 

interesse idraulico:  variazione da zona RG5 a zona di Parco RP3 “Riserva di preparco in ambiti di spazi aperti agricoli” 

- 6942 mq.

vigente variante

AREA 20 - zona PARCO:

recepimento della zona fluviale PAI e corrispondente riconoscimento della zona boscata  esistente al posto di zona di 

interesse idraulico:  variazione da zona RG5 a zona di Parco RG1 “Area di riserva guidata entro ambiti boscati” -

2,05ha

PRGC vigente

PRGC variante  

RG1

PRGC

i Parc

onosciment

di spazi ape

al posto d

ale. 

iche



18 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

AREA 21 - zona PARCO:

- recepimento della zona fluviale PAI e corrispondente riconoscimento della zona agricola esistente al posto di zona 

di interesse idraulico:  variazione da zona RG5 a zona di Parco RP3 “Riserva di preparco in ambiti di spazi aperti 

agricoli” - 1,76 ha.

vigente variante

RP1

variante

 di spaz

 posto di zo



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 4323 ottobre 2019



20 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 21 4323 ottobre 2019

NORME DI ATTUAZIONE

Introduzione 

Le norme di attuazione sono state riformulate in funzione della semplificazione; numerose 
definizioni (area fluviale, piena di riferimento, zona di attenzione) sono state formulate dalle 
norme nella loro struttura essenziale, ma per il loro più esteso svolgimento e per l’ 
interpretazione di tutta la normativa dovrà farsi riferimento anche alla  presente relazione. 

Sono state dettate norme specifiche, più agili, per le procedure di correzione e/o integrazione 
delle previsioni di Piano; procedure più agili sono state pure dettate per la classificazione 
della pericolosità conseguente alla realizzazione in via di urgenza di interventi di mitigazione/ 
eliminazione di rischi e/o pericoli. 

Anche per le ulteriori modifiche puntuali sono state disciplinate procedure più agili di quelle 
necessarie per l’adozione di varianti, assicurando in ogni caso la più ampia partecipazione 
degli interessati, delle comunità locali e dell’Autorità idraulica. 

I sempre più frequenti fenomeni alluvionali e franosi hanno poi suggerito la regolazione di 
procedure per la individuazione e perimetrazione in via cautelare ed urgente di aree 
pericolose pur senza attribuzione immediata della relativa classe di pericolosità. 

Anche per gli insediamenti in area fluviale sono stati regolati procedimenti alternativi volti a 
valutare la possibilità di consentire interventi di difesa laddove le condizioni idrodinamiche lo 
consentano. 

L’insieme di questo corpo di definizioni e di regolazione procedimentale ha consigliato di 
estendere detta normativa (che appunto non rimuove preesistenti vincoli né ne impone di 
nuovi) anche al Bacino del Livenza, regolato da uno specifico Piano approvato nel febbraio 
2012; è sembrato infatti inopportuno che nell’ambito dello stesso territorio di competenza di 
questa Autorità potessero sussistere difformità a livello di definizioni generali (e 
fondamentali) e di procedure: verrà pertanto avviato uno specifico procedimento di variante. 

A loro volta le norme che dettano i vincoli sono state razionalizzate, accorpate ed aggiornate 
rispetto alle normative di settore; anche in questo caso, non trattandosi di imposizione di 
nuovi vincoli né di rimozione di preesistenti, si è ritenuto di dover integrare ed accorpare le 
corrispondenti norme dei P.S.S.I. vigenti per i bacini del Piave e del Tagliamento, allo scopo 
di assicurare soprattutto l’uniformità definitoria.

Per quanto concerne in particolare il Tagliamento, per la parte riguardante perimetrazioni e 
conseguenti vincoli, risulta venuta meno la necessità di completare la procedura di adozione 
della variante il cui progetto è stato sviluppato in esecuzione della sentenza n. 112/2008 del 
Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche. 
de
Tr

di a

Per qu
cons

ro vol
etto alle no

nuovi vincoli 
corrisponden

ssicur

entali) e 

ta le no

 al Ba
mbrato inf

orità pote
di p

sto 
norm
Bacino d

corpo di
ativa 

ti in ar
sentir

one e 
one imme

alluvion
peri

 ass
cali e del

al

i sono s
ssicurando

l’Au

 sono sta
one i via 

e proc
tate

if

tten
 loro più

ento anc

ne della s
zione)

 e



22 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

Analoga operazione è stata condotta per la normativa dei due Piani Stralcio per la Sicurezza 
idraulica vigenti; in questi casi si è trattato di assicurare soprattutto l’uniformità definitoria. 

Si è posto il quesito se  interferendo la nuova normativa P.A.I. con le norme di attuazione dei 
vigenti P.S.S.I.T. e P.S.S.I.P. debba procedersi a VAS. 

In proposito si osserva che il P.A.I. è uno strumento di pianificazione di valenza generale, 
che per legge deve individuare, perimetrare e classificare le aree pericolose sotto il profilo 
idraulico, geologico e valanghivo. 

Ne deriva che appare inevitabile che eventuali perimetrazioni già tracciate nei P.S.S.I. 
possano e debbano essere riconsiderate, approfondite ed estese in ciascun bacino visto il 
carattere generale del P.A.I.. 

A tale scopo le definizioni di base, necessarie per procedere alle perimetrazioni ed alla 
programmazione per la protezione degli abitati e del territorio, debbono essere estese a tutti i 
bacini, anche per esigenze di coerenza e completezza. 

Ulteriore conseguenza è che tutte le procedure per la modifica e/o l’integrazione e per 
l’attuazione del P.A.I. debbano essere dettate dalle nome del P.A.I. per tutti e quattro i bacini. 
Quindi non si tratta di attività di modifica dei P.S.S.I., ma di pianificazione generale dei 
quattro bacini; le eventuali norme assorbite, superate, inglobate, accorpate, dettate dalla 
pregressa pianificazione speciale per la sicurezza idraulica sono puntualmente indicate a soli 
fini di chiarezza e per presa d’ atto. 

 dalle 
 dei P.S.
te, supe

za id

dure p
nome

 p
rritor

ezza. 

rocedere
orio, de

 est
ni già t

e in

ione d
pericolose

valenz

à definitori

tuaz

a Sicurezz
toria.



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 4323 ottobre 2019

TITOLO I: DISPOSIZIONI GENERALI 

ART. 1  – Oggetto, contenuti e finalità del Piano 

1. Il Piano per l'Assetto Idrogeologico dei bacini dei fiumi Isonzo, Tagliamento, Piave e 
Brenta-Bacchiglione, nel seguito “Piano”, è redatto, adottato ed approvato, quale stralcio dei 
piani di bacino dei fiumi Isonzo, Tagliamento, Piave e Brenta-Bacchiglione, interessanti il 
territorio della Regione del Veneto e della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, nel 
seguito “Regioni”.

2. Il Piano ha valore di piano territoriale di settore ed è lo strumento conoscitivo, tecnico-
operativo e normativo che: 

- individua e perimetra le aree fluviali e quelle di pericolosità geologica, idraulica e 
valanghiva; 

- stabilisce direttive sulla tipologia e la programmazione preliminare degli interventi di 
mitigazione o di eliminazione delle condizioni di pericolosità; 

- detta prescrizioni per le aree di pericolosità e per gli elementi a rischio classificati 
secondo diversi gradi; 

- coordina la disciplina prevista dagli altri strumenti della pianificazione di bacino elencati 
all’art. 3, comma 2.

3. Il Piano persegue finalità prioritarie di riduzione delle conseguenze negative per la salute 
umana, di protezione di abitati, infrastrutture, nonché riconosciute specificità del territorio, 
interessate o interessabili da fenomeni di pericolosità.  

4. Per il perseguimento degli obiettivi e delle finalità del Piano, l’Autorità di Bacino dei fiumi 
Isonzo, Tagliamento, Livenza, Piave e Brenta-Bacchiglione, nel seguito “Autorità di Bacino”, 
può emanare direttive che: 

a. individuano criteri ed indirizzi per la realizzazione di nuove opere, la programmazione 
degli interventi di manutenzione sulle medesime, nonché sugli alvei e sui versanti;

b. individuano criteri ed indirizzi per la progettazione e l’attuazione degli interventi di difesa, 
per i dissesti idraulici, geologici o valanghivi, e per la definizione di un quadro valutativo 
del rischio alluvioni;

c. individuano criteri e indirizzi relativi alle norme e ai contenuti del Piano.

ART. 2  – Definizioni  

Ai fini delle presenti norme si intendono per: 

• "interventi di manutenzione ordinaria", gli interventi edilizi che riguardano le opere di 
riparazione, rinnovamento e sostituzione delle finiture degli edifici e quelle necessarie 
ad integrare o mantenere in efficienza gli impianti tecnologici esistenti; 

• "interventi di manutenzione straordinaria”, le opere e le modifiche necessarie per 
rinnovare e sostituire parti anche strutturali degli edifici, nonché per realizzare ed 
integrare i servizi igienico-sanitari e tecnologici, sempre che non alterino i volumi e le 
superfici delle singole unità immobiliari e non comportino modifiche delle destinazioni di 

ad

• 

 fini delle pr

• inte

ripa
ad

– Definizi

ano criter

 idrau
alluvion

e in

eri ed indir
aulici, ge

 indiriz
nzio

 obietti
za, Piave e 

omen

vi e d

 di ri
rastruttur

eni di per
 inf

enom

altri st

riduzion

colosità e

men

ramm
 di per

ogra

di pe

lo str

ricolo

trumento

prov
-Bacchigli
a Friuli V

o, Tagliam
ovato, q

on



24 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

uso; 

• "interventi di restauro e risanamento conservativo", gli interventi edilizi rivolti a 
conservare l'organismo edilizio e ad assicurarne la funzionalità mediante un insieme 
sistematico di opere che, nel rispetto degli elementi tipologici, formali e strutturali 
dell'organismo stesso, ne consentano destinazioni d'uso con essi compatibili. Tali 
interventi comprendono il consolidamento, il ripristino e il rinnovo degli elementi 
costitutivi dell'edificio, l'inserimento degli elementi accessori e degli impianti richiesti 
dalle esigenze dell'uso, l'eliminazione degli elementi estranei all'organismo edilizio; 

• “interventi di ristrutturazione”, gli interventi rivolti a trasformare gli organismi edilizi 
mediante un insieme sistematico di opere che possono portare ad un organismo 
edilizio in tutto o in parte diverso dal precedente. Tali interventi comprendono il 
ripristino o la sostituzione di alcuni elementi costitutivi dell'edificio, l'eliminazione, la 
modifica e l'inserimento di nuovi elementi ed impianti. Nell'ambito degli interventi di 
ristrutturazione edilizia sono ricompresi anche quelli consistenti nella demolizione e 
ricostruzione con la stessa volumetria e sagoma di quello preesistente, fatte salve le 
sole innovazioni necessarie per l'adeguamento alla normativa antisismica; 

• “interventi di nuova costruzione”, gli interventi di trasformazione edilizia ed 
urbanistica del territorio non rientranti nelle categorie sopra definite. Sono comunque 
da considerarsi tali: 1) la costruzione di manufatti edilizi fuori terra o interrati, ovvero 
l'ampliamento di quelli esistenti all'esterno della sagoma esistente, fermo restando, per 
gli interventi pertinenziali, quanto previsto al successivo punto 6); 2) gli interventi di 
urbanizzazione primaria e secondaria realizzati da soggetti diversi dal comune; 3) la 
realizzazione di infrastrutture e di impianti, anche per pubblici servizi, che comporti la 
trasformazione in via permanente di suolo inedificato; 4) l'installazione di torri e tralicci 
per impianti radio-ricetrasmittenti e di ripetitori per i servizi di telecomunicazione; 5)

l'installazione di manufatti leggeri, anche prefabbricati, e di strutture di qualsiasi 
genere, quali roulottes, campers, case mobili, imbarcazioni, che siano utilizzati come 
abitazioni, ambienti di lavoro, oppure come depositi, magazzini e simili, e che non 
siano diretti a soddisfare esigenze meramente temporanee; 6) gli interventi 
pertinenziali che le norme tecniche degli strumenti urbanistici, in relazione alla 
zonizzazione e al pregio ambientale e paesaggistico delle aree, qualifichino come 
interventi di nuova costruzione, ovvero che comportino la realizzazione di un volume 
superiore al 10% del volume dell'edificio principale; 7) la realizzazione di depositi di 
merci o di materiali, la realizzazione di impianti per attivita' produttive all'aperto ove 
comportino l'esecuzione di lavori cui consegua la trasformazione permanente del suolo 
inedificato; 

• “piena di riferimento”, l’evento di piena o di progetto, individuato rispetto ad un 
determinato tempo di ritorno,  rispetto al quale, in ogni bacino, sono state perimetrate e 
classificate le aree a pericolosità idraulica;

• “aree fluviali”, le aree del corso d’acqua morfologicamente riconoscibili o all’interno 
delle quali possono svolgersi processi morfodinamici e di invaso che le caratterizzano 
anche in relazione alla piena di riferimento nonchè le aree delimitate dagli argini di 
qualsiasi categoria (anche se non classificati e/o in attesa di classifica) o, in mancanza, 
da sponde e/o rive naturali o artificiali;

• “coltivazioni arboree”: piante con fusti eretti o ascendenti che possono superare i 
due metri, non flessibili sotto la spinta dell’acqua;

• “coltivazioni pluriennali con strutture di sostegno fisso”, piante perenni con fusto 
incapace di mantenersi spontaneamente eretto;

• 

delle 
anche 
qual

classifica

“aree fluv
e qu

ena di rifer
rminato te

cate

no l
ato;

 10% del
 materiali, 

secuzi

soddis
le nor
pregio

stru

 cam
 di lavoro, 

isfare e
me

atti leg
ampers

op

e 
ente

smittenti e 
eggeri, 

rasm
at

ndaria r
di impiant
te di suol

nelle 
di manuf

terno dell
o al

gli in
categ

at

gl

qu
oma di

nto alla no

titutivi
impianti. Nel

lli cons
quel

. Tali int
vi dell'ed

el

ei all

asformare 
o portar

rinn
 e degli i
ll'organis

 forma
 essi comp

ovo de

edilizi ri
te un 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 4323 ottobre 2019

• “infrastrutture a rete”, rete di impianti e servizi interconnessi tra loro da specifici punti 
nodali.  

• “preesistenze nelle aree fluviali”, edificazioni e infrastrutture esistenti alla data di 
adozione del progetto di P.A.I. (7 ottobre 2004).

ART. 3  – Elaborati del Piano

1. Il Piano é costituito dai seguenti elaborati: 

a. relazione generale che definisce il sistema delle conoscenze dei bacini e le metodologie 
di classificazione utilizzate, illustra le analisi effettuate, riporta il quadro delle azioni 
strutturali e non strutturali di difesa con l’indicazione dei relativi costi determinati anche 
in via parametrica;

b. cartografia che rappresenta laddove individuate, le aree fluviali, le condizioni di 
pericolosità, nonché, laddove disponibili adeguate conoscenze, gli elementi a rischio e le 
opere di mitigazione esistenti; 

c. cartografia storica e carta degli indici di criticità; 

d. normativa di attuazione che regolamenta l’uso del territorio nelle aree di dissesto 
individuate, formula indirizzi per la programmazione degli interventi con finalità di difesa, 
fornisce indicazioni e criteri per la pianificazione territoriale ed urbanistica. 

2. Al Piano sono allegati i seguenti documenti:

a. Piano Stralcio di bacino per la Sicurezza Idraulica del medio e basso corso del Piave 
(P.S.S.I.P.);

b. Piano Stralcio di bacino per la Sicurezza Idraulica del medio e basso Tagliamento 
(P.S.S.I.);

c. Progetto di Variante al Piano Stralcio di bacino per la Sicurezza Idraulica del medio e 
basso Tagliamento in ottemperanza della sentenza del Tribunale Superiore delle Acque 
Pubbliche n. 112/2008 (∗).

ART. 4  – Classificazione del territorio in classi di pericolosità ed elementi a rischio 

1. Il Piano, sulla base delle conoscenze acquisite e dei principi generali contenuti nella 
normativa vigente, classifica i territori in funzione delle diverse condizioni di pericolosità, 
nonché classifica gli elementi a rischio, nelle seguenti classi: 

- pericolosità 

P4 (pericolosità molto elevata) 

P3 (pericolosità elevata) 

P2 (pericolosità media) 

P1 (pericolosità moderata) 

                                               

∗ sospeso  a seguito della delibera del Comitato Istituzionale n. 2 del 9.11.2012 

  

P1

P4 (peri

P3 (pe

P2

 classific

losità 

sulla ba
vigente, cla

ica gl

sificazi

 al Pian
 ottem

).

 per l

o St

a Sicu

cu

a Sicure

anificaz

me

ticità; 

enta l’uso
mmazio

eg
ate, le
te conosc

te, 
 dei relat

cenze dei ba
riporta 

ativi 

i ba

lla da

ecifici punt



26 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

- elementi a rischio 

R4 (rischio molto elevato) 

R3 (rischio elevato) 

R2 (rischio medio) 

R1 (rischio moderato).

2. Le classi di pericolosità identificano il regime dei vincoli alle attività di trasformazione 
urbanistica ed edilizia di cui al titolo II delle presenti norme di attuazione; le classi degli 
elementi a rischio, ove definite, costituiscono elementi di riferimento prioritari per la 
programmazione degli interventi di mitigazione e le misure di protezione civile.

3. Agli elementi a rischio si applica la stessa disciplina della corrispondente classe di 
pericolosità. 

4. Nel caso in cui all’interno di un’area classificata pericolosa siano presenti elementi a 
rischio classificati di grado diverso si applica la disciplina della corrispondente classe di 
rischio.

5. Le limitazioni e i vincoli posti dal piano a carico di soggetti pubblici e privati rispondono 
all’interesse generale della tutela e della protezione degli ambiti territoriali considerati e della 
riduzione delle situazioni di rischio e pericolo, non hanno contenuto espropriativo e non 
comportano corresponsione di indennizzi. 

ART. 5 – Zone di attenzione

1. Sono definite “zone di attenzione” le porzioni di territorio ove vi sono informazioni di 
possibili situazioni di dissesto a cui non è ancora stata associata alcuna classe di pericolosità 
e che sono individuate in cartografia con apposito tematismo. L’associazione delle classi di 
pericolosità avviene secondo le procedure di cui all’art. 6.

2. Sono considerate pericolose nei territori per i quali non è stata ancora perimetrata e 
riportata su cartografia la perimetrazione della pericolosità :

a. le aree soggette a dissesto idraulico e/o geologico e/o valanghivo risultanti da studi 
riconosciuti dai competenti organi statali o regionali, ovvero da specifiche previsioni 
contenute negli strumenti urbanistici vigenti; 

b. in assenza di studi o specifiche previsioni urbanistiche, le aree che sono state 
storicamente interessate da fenomeni di dissesto idraulico e/o  geologico e/o valanghivo.

3. In sede di attuazione delle previsioni e degli interventi degli strumenti urbanistici vigenti, le 
amministrazioni comunali provvedono a verificare che gli interventi siano compatibili con la 
specifica natura o tipologia di dissesto individuata, in conformità a quanto riportato nell’art. 8.  

4. In sede di redazione degli strumenti urbanistici  devono essere valutate le condizioni di 
dissesto evidenziate e la relativa compatibilità delle previsioni urbanistiche. La verifica è 
preventivamente trasmessa alla  Regione che, ove ritenga ne sussista la necessità, 
provvede all’avvio della procedura di cui all’art. 6 per l’attribuzione della classe di 
pericolosità.  peri

In sede 
dissesto evi
preventiva
provve

co

nistrazion
ica natura

e di

amente

di attuazi
oni co

negl

nza di s
er

tte a 
ai compe
i strume

ericolos
perime

cartogra
do le proced

ne

enzi
 cui non

a co

zione” le tten

ezione 
colo, non

arico d
e degl

 per
 disciplin

na

icolos
de

 della cor

di attua
 riferimen

tezione 

 attività di
zion



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 4323 ottobre 2019

ART. 6  – Aggiornamenti del Piano 

1. Le previsioni del Piano possono essere oggetto di aggiornamenti, integrazioni puntuali e 
circoscritte, in conseguenza di: 

A. meri errori materiali, carenze e/o imprecisioni;  

B. realizzazione di adeguati interventi di mitigazione;

C. nuove conoscenze a seguito di studi o indagini di dettaglio;

D. nuove situazioni di dissesto. 

2. Nel caso di cui alla lettera A) del comma 1 il Segretario dell’Autorità di Bacino, su parere 
del Comitato Tecnico dell’Autorità di Bacino, provvede con proprio decreto all’aggiornamento 
di Piano. Il decreto ha effetto di aggiornamento dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale. La Regione competente ne assicura sul proprio territorio la massima pubblicità. 

3. Nel caso di cui alla lettera B): 

B.1 

I. Il soggetto proponente può preliminarmente presentare alla competente Regione il 
progetto dell’intervento, unitamente ad una valutazione delle nuove condizioni di 
pericolosità; 

II. la Regione, previa istruttoria, trasmette all’Autorità di Bacino una proposta di 
aggiornamento di piano; 

III. la proposta è inviata anche alle Province territorialmente interessate per l’espressione 
del proprio parere all’Autorità di Bacino e alla Regione, entro il termine di 45 giorni, 
scaduto il quale il parere si intende reso positivamente; 

IV. la proposta è altresì trasmessa al Comune o ai Comuni territorialmente interessati, ai fini 

della affissione all’albo pretorio. Chiunque abbia un interesse concreto ed attuale
può far pervenire all’amministrazione comunale, entro 45 giorni dalla affissione del 
provvedimento, eventuali osservazioni che l’amministrazione deve trasmettere, 
unitamente alla relata di avvenuta pubblicazione, all’Autorità di Bacino e alla Regione, 
nei successivi 15 giorni; 

V. Il Segretario dell’Autorità di Bacino, acquisito il parere del Comitato Tecnico dell’Autorità 
di Bacino, provvede a comunicare l’ipotesi di aggiornamento del Piano; 

VI. ultimati i lavori, il Segretario dell’Autorità di Bacino sulla base del certificato di 
collaudo/regolare esecuzione e della corrispondenza delle opere eseguite al parere 
espresso dal Comitato Tecnico dell’Autorità di Bacino, provvede con decreto 
all’approvazione dell’aggiornamento del Piano. Tale decreto ha effetto di aggiornamento
dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale. La Regione competente ne assicura 
sul proprio territorio la massima pubblicità. 

B.2 

I. Nel caso di interventi già realizzati e collaudati il soggetto proponente può comunque 
presentare alla Regione una proposta di aggiornamento di piano. 

II. Il soggetto proponente può presentare alla competente Regione la proposta, unitamente 
alla relativa documentazione e ad una valutazione delle nuove condizioni di pericolosità; 

III. La Regione, previa istruttoria, trasmette all’Autorità di Bacino una proposta di 
aggiornamento di piano; 

II. Il
al

I. Nel ca
presen

 sog

pr
a data
proprio te

/regol
so dal C
ovazione

i pu

vv

avori,
e es

ll’Autorità 
ede a co

ntuali
ta di av

pretorio
ministrazi
 oss

a al C

Ch

 P
 Bac

tende resoin

rovince te
acino e 

una va

all’Au

te pre
valuta

ta di pu
territorio la 

oprio decr
pubbli

torità d

ni puntuali 



28 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

IV. La proposta è inviata anche alle Province territorialmente interessate per l’espressione 
del proprio parere all’Autorità di Bacino e alla Regione, entro il termine di 45 giorni, 
scaduto il quale il parere si intende reso positivamente; 

V. La proposta è altresì trasmessa al Comune o ai Comuni territorialmente interessati, ai 
fini della affissione all’albo pretorio. Chiunque abbia un interesse concreto ed attuale può 
far pervenire all’amministrazione comunale, entro 45 giorni dalla affissione del 
provvedimento, eventuali osservazioni che l’amministrazione deve trasmettere, 
unitamente alla relata di avvenuta pubblicazione, all’Autorità di Bacino e alla Regione nei 
successivi 15 giorni; 

VI. Il Segretario dell’Autorità di Bacino, acquisito il parere del Comitato Tecnico dell’Autorità 
di Bacino, anche in merito al grado di mitigazione proposto, provvede all’eventuale 
emanazione del decreto di aggiornamento del Piano. Tale decreto ha effetto di 
aggiornamento dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale. La Regione 
competente ne assicura sul proprio territorio la massima pubblicità. 

4.

Nei casi di cui alla lettera C) del comma 1: 

I. Il soggetto proponente presenta alla competente Regione la proposta, unitamente alla 
relativa documentazione e ad una valutazione delle nuove condizioni di pericolosità; 

II. La Regione, previa istruttoria, trasmette all’Autorità di bacino una proposta di 
aggiornamento di piano; 

III. La proposta è inviata anche alle Province territorialmente interessate per l’espressione 
del proprio parere all’Autorità di Bacino e alla Regione, entro il termine di 45 giorni, 
scaduto il quale il parere si intende reso positivamente; 

IV. La proposta è altresì trasmessa al Comune o ai Comuni territorialmente interessati, ai 
fini della affissione all’albo pretorio. Chiunque abbia un interesse concreto ed attuale può 
far pervenire all’amministrazione comunale, entro 45 giorni dalla affissione del 
provvedimento, eventuali osservazioni che l’amministrazione deve trasmettere, 
unitamente alla relata di avvenuta pubblicazione, all’Autorità di Bacino e alla Regione, 
nei successivi 15 giorni; 

V. Il Segretario dell’Autorità di Bacino, acquisito il parere del Comitato Tecnico dell’Autorità 
di Bacino, provvede all’eventuale emanazione del decreto di aggiornamento del Piano. 
Tale decreto ha effetto di aggiornamento dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale. La Regione competente ne assicura sul proprio territorio la massima pubblicità. 

5. Nel caso di cui alla lettera D) del comma 1 il Segretario dell’Autorità di Bacino, su 
segnalazione di enti ed amministrazioni pubbliche, ove ritenga ne sussista la necessità, 
adotta, con decreto immediatamente efficace, le nuove ipotesi di perimetrazione 
individuandole come “zone di attenzione” di cui all’art. 5. Il decreto è trasmesso al Comune o 
ai Comuni territorialmente interessati, alla Provincia competente, agli organi di Protezione 
civile, al Ministero e alla Regione competenti. 

6. Il decreto di aggiornamento del Piano è immediatamente trasmesso al Ministero 
dell’Ambiente, della Tutela del territorio e del Mare che lo porta a conoscenza del Comitato 
Istituzionale dell’Autorità di Bacino nella prima seduta utile. Isti

 Com
vile, al M

6. Il de
dell’Amb

tituzi

con 
duandole c

omuni terr
inis

so di cu
ione di en

de

to
 La Regi

al

dell’Autor
rovvede al
 ha effett

ventua
lata di av
orni; 

bo pre
ministrazion

uali oss
ve

messa 
torio.

di
intende re

al C

 Province 
 Bacino 

ompe
azione d

mette al

tente 
elle

ass

Pian
lla Gazze

ssima pubb

proposto, 
o. Tale

zett

Comitato
to

ni d
ione dev
 Bacino e 

mente 
ncreto ed 

 dalla aff

ine di 45 
espression

5 gi



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 29 4323 ottobre 2019

ART. 7 – Indirizzi di Protezione Civile 

I Piani regionali, provinciali, comunali di Protezione Civile devono tenere in considerazione le 
preesistenze nelle aree fluviali e le aree classificate pericolose dal  presente Piano. 

TITOLO II: DISCIPLINA DELL’ASSETTO IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO 

ART. 8 – Disposizioni comuni per le aree a pericolosità idraulica, geologica, 
valanghiva e per le zone di attenzione 

1. Le Amministrazioni comunali non possono rilasciare concessioni, autorizzazioni, permessi 
di costruire od equivalenti, previsti dalle norme vigenti, in contrasto con il Piano. 

2. Possono essere portati a conclusione tutti i piani e gli interventi i cui provvedimenti di 
approvazione, autorizzazione, concessione, permessi di costruire od equivalenti previsti dalle 
norme vigenti, siano stati rilasciati prima della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’avvenuta adozione del presente Piano, fatti salvi gli effetti delle misure di salvaguardia 
precedentemente in vigore.

3. Nelle aree classificate pericolose e nelle zone di attenzione, ad eccezione degli interventi 
di mitigazione della pericolosità e del rischio, di tutela della pubblica incolumità e di quelli 
previsti dal Piano di bacino, è vietato, in rapporto alla specifica natura e tipologia di pericolo 
individuata:

a. eseguire scavi o abbassamenti del piano di campagna in grado di compromettere la 
stabilità delle fondazioni degli argini, ovvero dei versanti soggetti a fenomeni franosi;

b. realizzare tombinature dei corsi d’acqua;

c. realizzare interventi che favoriscano l’infiltrazione delle acque nelle aree franose;

d. costituire, indurre a formare vie preferenziali di veicolazione di portate solide o liquide;

e. realizzare in presenza di fenomeni di colamento rapido (CR) interventi che incrementino 
la vulnerabilità della struttura, quali aperture sul lato esposto al flusso;

f. realizzare locali interrati o seminterrati nelle aree a pericolosità idraulica o da colamento 
rapido.

4. Al fine di non incrementare le condizioni di rischio nelle aree fluviali e in quelle pericolose, 
fermo restando quanto stabilito al comma precedente ed in rapporto alla specifica natura e 
tipologia di pericolo individuata, tutti i nuovi interventi, opere, attività consentiti dal Piano o 
autorizzati dopo la sua approvazione, devono essere tali da:

a. mantenere le condizioni esistenti di funzionalità idraulica o migliorarle, agevolare e 
comunque non impedire il normale deflusso delle acque; 

b. non aumentare le condizioni di pericolo dell’area interessata nonché a valle o a monte 
della stessa; 
no
de

o 
logia di

autorizzati do

a. manten
comu

e di non
restando

 per

re locali in

nc

pres
lità della

e a form

enza d

ni deg

re dei c

favo

samenti 
egli argin

del 

 e n
risc

ato, in rapviet

elle zone 
schio,

 i pia
ermessi
della p

 salv

en

iani e 
i 

vig
re conces

tr

ericolosità

CO DEL TE

e Pi
nsiderazio



30 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

c. non ridurre complessivamente i volumi invasabili delle aree interessate tenendo conto 
dei principi dell’invarianza idraulica e favorire, se possibile, la creazione di nuove aree di 
libera esondazione; 

d. minimizzare le interferenze, anche temporanee, con le strutture di difesa idraulica, 
geologica o valanghiva. 

5.  Tutte le opere di mitigazione della pericolosità e del rischio devono prevedere il piano di 
manutenzione.

6. Tutti gli interventi consentiti dal presente Titolo non devono pregiudicare la definitiva 
sistemazione né la realizzazione degli altri interventi previsti dalla pianificazione di bacino 
vigente. 

ART. 9 – Disciplina degli interventi nelle aree classificate a pericolosità molto elevata 
P4

1. Nelle aree classificate a pericolosità molto elevata P4 può essere esclusivamente 
consentita l’esecuzione di: 

a. opere di difesa, di sistemazione idraulica e dei versanti, di bonifica e di regimazione 
delle acque superficiali, di manutenzione idraulica e di sistemazione dei movimenti 
franosi, di monitoraggio o altre opere comunque volte ad eliminare, ridurre o mitigare, le 
condizioni di pericolosità o a migliorare la sicurezza delle aree interessate;

b. interventi di nuova realizzazione e manutenzione di piste per lo sci, qualora non 
ricadano in aree interessate da fenomeni di caduta massi, purché siano attuati i previsti 
piani di gestione del rischio;

c. opere, connesse con le attività di gestione e manutenzione del patrimonio forestale, 
boschivo e agrario, purché non in contrasto con le esigenze di sicurezza idraulica, 
geologica o valanghiva; 

d. realizzazione e manutenzione di sentieri, purché non comportino l’incremento delle 
condizioni di pericolosità e siano segnalate le situazioni di rischio; 

e. interventi strettamente necessari per la tutela della pubblica incolumità e per ridurre la 
vulnerabilità degli edifici esistenti; 

f. interventi di manutenzione di opere pubbliche o di interesse pubblico; 

g. realizzazione o ampliamento di infrastrutture a rete pubbliche o di interesse pubblico, 
diverse da strade o da edifici, riferite a servizi essenziali non diversamente localizzabili o 
non delocalizzabili ovvero mancanti di alternative progettuali tecnicamente ed 
economicamente sostenibili, purché, se necessario, dotate di sistemi di interruzione del 
servizio o delle funzioni; nell’ambito di tali interventi sono anche da ricomprendersi 
eventuali manufatti accessori e di servizio, di modesta dimensione e, comunque, non 
destinati all’uso residenziale o che consentano il pernottamento; 

h. realizzazione o ampliamento di infrastrutture viarie, ferroviarie e di trasporto pubblico 
nonché di piste ciclopedonali, purché siano contestualmente attuati i necessari  
interventi di mitigazione della pericolosità o del rischio; in particolare gli interventi di 
realizzazione di nuove infrastrutture stradali devono anche essere coerenti  alle 
previsioni del piano di protezione civile ove esistente; adeguamenti delle infrastrutture 
viarie esistenti sono ammissibili anche in deroga all’obbligo di contestuale realizzazione 

serv
eventu
destinat

h. real
no

n de
economicam

rvizio o

zazione o 
rse da strad

locali

de

 di manu

ettamente 
degli edific

va; 

manutenz
tà e

 attiv
purché non

ività di

one 
feno

hio;

orare la

e e manu
meni

lica e dei
one idra

unqu

to mol

ssificate a 

ono preg
dalla pian

vono p

iudi

 di di

revede

 di nuove 
endo con

e ar



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 31 4323 ottobre 2019

degli interventi di mitigazione solo nel caso in cui gli adeguamenti si rendano necessari 
per migliorare le condizioni di sicurezza della percorribilità delle stesse; 

i. interventi di demolizione senza ricostruzione; 

j. interventi di manutenzione riguardanti edifici ed infrastrutture, purché non comportino 
incremento di unità abitative o del carico insediativo; 

k. interventi di adeguamento degli edifici esistenti per motivate necessità igienico-sanitarie 
per il rispetto della legislazione in vigore anche in materia di abbattimento delle barriere 
architettoniche, di sicurezza del lavoro e incremento dell’efficienza energetica; 

l. sistemazioni e manutenzioni di superfici scoperte di edifici esistenti; 

m. posizionamento delle strutture di carattere provvisorio, non destinate al pernottamento di 
persone, necessarie per la conduzione dei cantieri per la realizzazione degli interventi di 
cui al presente articolo, a condizione che siano compatibili con le previsioni dei piani di 
protezione civile ove esistenti; 

n. adeguamenti strutturali e funzionali di impianti per la lavorazione degli inerti solo nel 
caso in cui siano imposti dalle normative vigenti; 

o. adeguamento strutturale e funzionale di impianti di depurazione delle acque reflue 
urbane imposti dalla normativa vigente;  

p. realizzazione delle opere di raccolta, regolazione, trattamento, presa e restituzione 
dell’acqua; 

q. interventi di riequilibrio e ricostruzione degli ambiti fluviali naturali nonché opere di 
irrigazione, purché non in contrasto con le esigenze di sicurezza; 

r. prelievo di materiale litoide, sabbie, limi, argille, torbe o assimilabili solo previa verifica 
che questo sia compatibile, oltrechè con le pianificazioni di gestione della risorsa, con le 
condizioni di pericolo riscontrate e che non provochi un peggioramento delle stesse; 

s. adeguamento di impianti produttivi artigianali o industriali solo nel caso in cui siano 
imposti dalle normative vigenti; 

t. opere a verde.

2. Gli elaborati progettuali degli interventi di cui al comma 1 devono essere corredati da una 
relazione tecnica che tenga conto in modo approfondito della tipologia di pericolo, redatta da 
un tecnico laureato abilitato, se prevista dalla normativa di settore. Le indicazioni contenute 
nella suddetta relazione devono essere integralmente recepite nel progetto delle opere di cui 
si prevede l’esecuzione. 

ART. 10 – Disciplina degli interventi nelle aree classificate a pericolosità elevata P3 

1. Nelle aree classificate a pericolosità elevata P3, possono essere consentiti tutti gli 
interventi di cui alle aree  P4, nonché i seguenti:

a. interventi di restauro, risanamento conservativo e ristrutturazione di opere pubbliche o di 
interesse pubblico qualora non comportino mutamento della destinazione d’uso; 

b. interventi di restauro, risanamento conservativo e ristrutturazione di infrastrutture ed 
edifici, qualora non comportino aumento delle unità abitative o del carico insediativo; 

c. ampliamento degli edifici esistenti, purché non comportino mutamento della destinazione 

a. 
inte

b.

 10 – 

Nelle aree
interventi d

interv

– Discip

 relaz
’esecuzion

ch
reato ab
elazione

ettuali de
e tenga co

itato,

ianti pr
ive vige

, oltr
contrate e c

produt

 sab
trechè

 che

truz
to con

abbie, lime,

uzione deg
on le es

impian

olazio

nti; 

anti d

pi
gent

mp

 per la lav

per la reali
mpatibili co

n destinat
lizzaz

abba
enza ene

istenti; 

cessità igie
ttimen

rg

ché non

 necessa



32 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

d’uso, né incremento di superficie e di volume superiore al 10% del volume e della 
superficie totale, così come risultanti alla data di adozione del Progetto di Piano (7 
ottobre 2004), e purché siano anche compatibili con la pericolosità del fenomeno; 

d. realizzazione di locali accessori di modesta entità a servizio degli edifici esistenti;  

e. realizzazione di attrezzature e strutture mobili o provvisorie non destinate al 
pernottamento di persone per la fruizione del tempo libero o dell'ambiente naturale, a 
condizione che siano compatibili con le previsioni dei piani di protezione civile, che non 
ostacolino il libero deflusso delle acque e purché non localizzate in aree interessate da 
fenomeni di caduta massi;

f. realizzazione o ampliamento di infrastrutture viarie, ferroviarie e di trasporto pubblico 
nonché ciclopedonali, non diversamente localizzabili o non delocalizzabili ovvero 
mancanti di alternative progettuali tecnicamente ed economicamente sostenibili, purché 
non comportino l’incremento delle condizioni di pericolosità e non compromettano la 
possibilità di realizzazione degli interventi di mitigazione della pericolosità o del rischio; 
in particolare gli interventi di realizzazione di nuove infrastrutture stradali devono anche 
essere compatibili con le previsioni dei piani di protezione civile ove esistenti;

g. realizzazione di nuovi impianti di depurazione delle acque reflue urbane ove non 
diversamente localizzabili, purché dotati degli opportuni accorgimenti tecnico-costruttivi 
e gestionali idonei anche ad impedire il rilascio nell’ambiente circostante di sostanze o 
materiali per effetto dell’evento che genera la situazione di pericolosità. 

2. Gli elaborati progettuali degli interventi di cui al comma 1 devono essere corredati da una 
relazione tecnica che tenga conto in modo approfondito della tipologia di pericolo, redatta da 
un tecnico laureato abilitato, se prevista dalla normativa di settore. Le indicazioni contenute 
nella suddetta relazione devono essere integralmente recepite nel progetto delle opere di cui 
si prevede l’esecuzione. 

ART. 11 - Disciplina degli interventi nelle aree classificate a pericolosità media P2 

1. Nelle aree classificate a pericolosità idraulica, geologica e valanghiva media P2, possono 
essere consentiti tutti gli interventi di cui alle aree P4 e P3.  

2. L’attuazione delle previsioni e degli interventi degli strumenti urbanistici vigenti alla data di 
adozione del Piano (01.12.2012) è subordinata alla verifica da parte delle amministrazioni 
comunali della compatibilità con le situazioni di pericolosità evidenziate dal Piano e deve 
essere conforme alle disposizioni indicate dall’art. 8. Gli interventi dovranno essere realizzati 
secondo soluzioni costruttive funzionali a rendere compatibili i nuovi edifici con la specifica 
natura o tipologia di pericolo individuata.

3. Nelle aree classificate a pericolosità media P2 la pianificazione urbanistica e territoriale 
può prevedere: 

a. nuove zone di espansione per infrastrutture stradali, ferroviarie e servizi che non 
prevedano la realizzazione di volumetrie edilizie, purché ne sia segnalata la condizione 
di pericolosità e tengano conto dei possibili livelli idrometrici conseguenti alla piena di 
riferimento; 

b. nuove zone da destinare a parcheggi, solo se imposti dagli standard urbanistici, purché 
compatibili con le condizioni di pericolosità che devono essere segnalate;

 Nelle are
può preved

a. ov
pr

o solu
 o tipolog

ella com
onforme alle

luzion

ne delle
 Piano (01

pa

ificate 
tutti gli in

 previ

egli int

peri

ve

 m
evista

essere intono 

enti di cu
 modo appr

ta dalla

ati degli op
il rilascio 

ra la si

azione
opp

iani

pe
gazi

uove inf
tezion

 economi
pe icolosità 

one de

er
i o non 

mica

lizzate 

arie e

dell'amb
 protezione 

in a

ifici es

e non de
mbient

getto di Pia
omeno; 

ume e de
 Pia



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 33 4323 ottobre 2019

c. piani di recupero e valorizzazione di complessi malghivi, stavoli e casere senza aumento 
di volumetria diversa dall’adeguamento igienico-sanitario e/o adeguamenti tecnico-
costruttivi e di incremento dell’efficienza energetica, purché compatibili con la specifica 
natura o tipologia di pericolo individuata. Tali interventi sono ammessi esclusivamente 
per le aree a pericolosità geologica; 

d. nuove zone su cui localizzare impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili, 
non diversamente localizzabili ovvero mancanti di alternative progettuali tecnicamente 
ed economicamente sostenibili, purchè compatibili  con le condizioni di pericolo 
riscontrate e che non provochino un peggioramento delle stesse.

ART. 12  – Disciplina degli Interventi nelle aree classificate a pericolosità moderata P1 

La pianificazione urbanistica e territoriale disciplina l’uso del territorio, le nuove costruzioni, i 
mutamenti di destinazione d’uso, la realizzazione di nuove infrastrutture e gli interventi sul 
patrimonio edilizio esistente nel rispetto dei criteri e delle indicazioni generali del presente 
Piano conformandosi allo stesso.   

ART. 13 – Disciplina delle aree fluviali 

1. Nelle aree fluviali, richiamate le disposizioni di cui all’art. 8, sono escluse tutte quelle 
attività e/o utilizzazioni che diminuiscono la sicurezza idraulica e, in particolare, quelle che 
possono: 

a. determinare riduzione della capacità di invaso e di deflusso del corpo idrico fluente; 

b. interferire con la morfologia in atto e/o prevedibile del corpo idrico fluente; 

c. generare situazioni di pericolosità in caso di sradicamento e/o trascinamento di strutture 
e/o vegetazione da parte delle acque. 

2. Le coltivazioni arboree o pluriennali con strutture di sostegno fisso, esistenti alla data di 
adozione del presente Piano (01.12.2012) e i nuovi impianti sono ammessi, previa 
autorizzazione della Regione competente, se gli stessi non recano ostacolo al deflusso delle 
acque e all’evoluzione morfologica del corso d’acqua e rispondono ai criteri di compatibilità 
idraulica. Il rinnovo per completare il ciclo produttivo in atto al momento della scadenza 
dell’autorizzazione potrà essere consentito in deroga (se opportunamente motivato). 

3. Nelle aree fluviali,  gli interventi di qualsiasi tipo devono tener conto della necessità di 
mantenere, compatibilmente con la funzione alla quale detti interventi devono assolvere, 
l’assetto morfodinamico del corso d’acqua. Ciò al fine di non indurre a valle condizioni di 
pericolosità.

Nelle aree fluviali è consentita, previa acquisizione dell’autorizzazione idraulica della 
Regione e nel rispetto dei criteri di cui al comma 1: 

a. la realizzazione degli interventi finalizzati alla navigazione, compresa anche la nautica 
da diporto; 

b. la realizzazione, ampliamento o manutenzione delle opere di raccolta, regolazione, 
trattamento, presa e restituzione dell’acqua; 

a.
da

b. la

colosi

lle aree f
Regione e 

la rea
da d

ere, com
morfodin

sità.

zione 

ee fluviali,  
ompa

uzio
ovo pe

potrà 

sente Pi
 Regione
ne morfo

 pericol
arte del

plurie

gia in a

olosit

capaci

e/

on

tà di 

posizion
o la sic

ter

so d
nuove 
delle indi

icate a 

 territo
infr

a perico

sse.

rogettua
 condizion

ssi es

 da fonti ri
uali tec

amenti tec
la speci

ivam

aument
ni



34 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

c. la realizzazione, ampliamento o manutenzione di strutture a rete e di opere di 
attraversamento stradale, ciclopedonale e ferroviario. Le nuove opere vanno realizzate a 
quote compatibili con i livelli idrometrici propri della piena di riferimento tenuto conto del 
relativo franco di sicurezza; 

d. l’installazione di attrezzature e strutture, purché di trascurabile ingombro, funzionali 
all’utilizzo agricolo dei suoli nelle aree fluviali.

ART. 14 – Preesistenze nelle aree fluviali 

1. La Regione, su istanza del proprietario  o di chi abbia il titolo per richiederlo, verifica 
l’esistenza delle condizioni per consentire l’esecuzione degli interventi di difesa e/o di 
mitigazione del rischio necessari ad assicurare l’incolumità delle persone e per la razionale 
gestione del patrimonio edilizio esistente, autorizzandone la realizzazione. 

2. E’ consentita la trasformazione d’uso di vani collocati al di sopra della quota di sicurezza 
idraulica, allo scopo di ridurre la vulnerabilità del patrimonio edilizio ed infrastrutturale 
esistente.

3. Possono essere realizzati, previa autorizzazione idraulica della Regione, esclusivamente 
interventi di:

a. demolizione senza ricostruzione; 

b. interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria, restauro e risanamento conservativo 
riguardanti edifici, strutture ed infrastrutture, purchè non comportino incremento di unità 
abitative o del carico insediativo; 

c. interventi di adeguamento degli edifici esistenti per motivate necessità igienico-sanitario, 
per il rispetto della legislazione in vigore anche in materia di abbattimento delle barriere 
architettoniche, di sicurezza del lavoro e incremento dell’efficienza energetica; 

d. interventi di ampliamento degli edifici esistenti, purché non comportino mutamento della 
destinazione d’uso, né incremento di superficie e di volume superiore al 10% del volume 
e della superficie totale, e siano compatibili con la pericolosità del fenomeno nonché 
realizzati  al di sopra della quota di sicurezza idraulica, e non comportino incremento di 
unità abitative o del carico insediativo; 

e. sistemazioni e manutenzioni di superfici scoperte di edifici esistenti; 

f. realizzazione di locali accessori di modesta entità a servizio degli edifici esistenti. 

g. adeguamenti strutturali e funzionali di impianti per la lavorazione degli inerti solo nel 
caso in cui siano imposti dalle normative vigenti, o per migliorare le condizioni di  
sicurezza idraulica, o per consentire la razionale gestione dell’apparato produttivo; 

h. adeguamento strutturale e funzionale di impianti di depurazione delle acque reflue 
urbane, imposte dalla normativa vigente; l’eventuale  ampliamento è subordinato alla 
verifica preliminare, da parte della Regione, che non sussistono alternative al 
riposizionamento dell’impianto, né che l’impianto induca modifiche significative al 
comportamento idrodinamico del corso d’acqua, nonché variazioni significative dei livelli 
del corso d’acqua;

i. adeguamento di impianti produttivi artigianali o industriali solo nel caso in cui siano 
imposti dalle normative vigenti, o per migliorare le condizioni di sicurezza idraulica, o per 
consentire la razionale gestione dell’apparato produttivo;

i.

h. adeg
urbane
verifi
posi

co

so in 
curezza id

eguame

zion

uamenti st
cui 

ioni e

di loc

sopra 
o del ca

 manuten

mento 
né inc

ale, e

azione
rezza del la

degli 

degl
ne in 

la

infr

gli edifico 

aria, straor
frastrutture

zzazione idra

ilità 

on

llocati al 
 patrimo

e de
umità delle 

e la reali

ia il titolo
degli inte

e pe

lo

 ingombro,

anno realizz
enuto co

di opere
li



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 35 4323 ottobre 2019

ART. 15 – Criteri per la progettazione della difesa delle preesistenze in area fluviale 

1. In luogo di singoli interventi di difesa, gli enti locali territorialmente competenti, possono 
redigere un progetto di difesa esteso a più edifici finalizzato ad individuare un sistema 
coordinato di misure strutturali e/o non strutturali atto a garantire la tutela dell’incolumità 
fisica delle persone residenti, la mitigazione della vulnerabilità delle edificazioni esistenti e a 
contenere l’esposizione al danno potenziale, tenuto conto degli indirizzi e prescrizioni di 
protezione civile. 

2. Il complesso delle misure strutturali di difesa nelle aree fluviali si conforma ai seguenti 
ulteriori criteri ed indirizzi:  

a. le misure strutturali di difesa devono essere strettamente riferite alle edificazioni presenti 
e loro immediate adiacenze ed, eventualmente, alle infrastrutture stradali funzionali 
anche all’esercizio della protezione civile; 

b. le misure strutturali di difesa non devono in ogni caso interferire negativamente con il 
regime idraulico del corso d’acqua; 

c. le misure strutturali di difesa idraulica non possono comunque indurre localmente 
significativi incrementi dei tiranti idrici e delle velocità della corrente che possano 
risultare pregiudizievoli per l’incolumità fisica delle persone. 

3. L’ente locale territorialmente competente sottopone il progetto di difesa di cui al comma 1 
all’approvazione della Regione che, acquisito il parere dell’Autorità di Bacino, ne autorizza la 
realizzazione. 

ART. 16  – Principi generali per la redazione dei nuovi strumenti urbanistici o di loro 
varianti a quelli esistenti  

Negli strumenti urbanistici generali, al fine di limitare gli afflussi nelle reti idrografiche delle 
acque provenienti dal drenaggio delle superfici impermeabilizzate mediante pavimentazione 
o copertura, devono essere adottate misure idonee a mantenere invariati i deflussi generati 
dall’area oggetto di intervento. 

ART. 17 – Norme generali riguardanti la sdemanializzazione di aree demaniali 

La sdemanializzazione delle aree demaniali poste all’interno di argini, sponde, rive o in loro 
fregio è consentita solo per effetto di un espresso provvedimento delle autorità competenti. 

ART. 18 – Norme per l’uso dei serbatoi idroelettrici ai fini della laminazione delle piene 
nel bacino del Brenta 

1. Allo scopo di perseguire gli obiettivi della sicurezza idraulica dei territori montani e vallivi 
del bacino del Brenta, sono adottate, nel rispetto delle previsioni del presente Piano, misure 
finalizzate a mantenere la compatibilità dell’utilizzazione del bacino idroelettrico del Corlo con 
le esigenze di sicurezza idraulica, di prevenzione del rischio idraulico e di moderazione delle 
piene del torrente Cismon. pien

1.
del ba
finalizz
le esi

T. 18 – No
nel bacino d

Allo s
ci

alizzazion
sentita solo

rme genenerali

gene
enaggio 

re ado

nerali, al
dell

er per la redazi

a delle

sottopone
 parere

delle
le per

non 
de

caso

no c

 interfe

ri
infrastruttu

iali si co

te alle 

irizzi

confor

tela del
azioni esi
 e pre

enti, poss
un sis

uviale 



36 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

2. Per conseguire  le predette finalità nel periodo 15 settembre – 30 novembre, è 
fondamentale principio di precauzione il mantenimento del livello dell’acqua nel bacino 
idroelettrico del Corlo a quota non superiore a 252 m s.l.m., salvo il verificarsi durante detto 
periodo di eventi di piena. 

3. Le eventuali operazioni di svaso controllato del bacino hanno inizio a partire dal 1 
settembre, salvo la possibilità, da parte della Regione del Veneto, di posticipare per un 
tempo limitato, tale data nel caso in cui le previsioni meteorologiche non evidenzino alcuna 
perturbazione di rilievo. 

4. Le operazioni di svaso devono essere eseguite progressivamente mediante manovre 
ordinarie, previste dal vigente foglio condizioni e secondo le modalità stabilite dalla Regione 
del Veneto di concerto con il competente Ufficio Tecnico per le Dighe. 

5. I soggetti gestori forniscono alla Regione del Veneto tutti i dati necessari per verificare 
l’efficacia nel tempo delle azioni non strutturali dei commi precedenti. 

TITOLO III – DISPOSIZIONI FINALI 

ART. 19 – Efficacia ed effetti del Piano  

1. Le presenti norme sono poste in salvaguardia per effetto dell’ adozione del Piano da parte 
del Comitato istituzionale dell’Autorità di Bacino.

2. Le presenti norme entrano in vigore il giorno successivo alla pubblicazione della delibera 
di adozione in Gazzetta Ufficiale. 

ART. 20 – Norme finali  

1. A decorrere dalla data di approvazione del presente Piano il “Piano Straordinario diretto a 
rimuovere le situazioni a rischio idrogeologico molto elevato”, approvato ai sensi del D. L. 11 
giugno 1998, n. 180, convertito in L. 3 agosto 1998, n. 267” decade. 

Il relativo programma degli interventi si attua nell’ambito delle misure del presente Piano.

2. Il Piano fissa i nuovi criteri per l’individuazione e la perimetrazione delle aree fluviali e di 
quelle pericolose e le norme procedurali per la loro integrazione. Conseguentemente dalla 
data di adozione del presente Piano (01.12.2012) non saranno più applicabili gli articoli di 
seguito indicati che avevano interinalmente disciplinato la stessa materia:  

- artt. 3  e 6 del Piano Stralcio per la Sicurezza Idraulica del Medio e Basso Tagliamento; 

elle per
data di adoz
seguito in

ar

ivo prog

iano fissa
ericol

le situa
998, n. 180,

ogramm

e 

e dalla da
oni 

fina

ano 
Ufficial

Au

o in vigor
e.

te in 
torità d

 Pia

n salvagoste

no  

to tutti
mmi preceden

r le Dighe

 i dat

vamente 
modalità s

he

o, di 
che non ev

nizio a pa
posticip

qua nel 
i durant

novembre
l ba



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 37 4323 ottobre 2019

- artt. 3, 3 bis, 3 ter e 3 quater della Variante al Piano Stralcio per la Sicurezza Idraulica 
del Medio e Basso Tagliamento (∗); 

- artt. 4, 4 bis, 4 ter, 4 quater, 14 del Piano Stralcio di bacino per la Sicurezza Idraulica del 
Medio e Basso Corso del Piave. 

3. Continuano ad esplicare efficacia le seguenti disposizioni della pregressa pianificazione di 
bacino:

- gli artt. 1, 2, 3, 4 comma 3 lettera k, 5, 6, 7, 8, 9, 9 bis, 10, 11, 12 e 13 del Piano Stralcio 
di bacino per la Sicurezza Idraulica del Medio e Basso Corso del Piave;

- gli artt. 1, 2, 4, 5, 7 del Piano Stralcio per la Sicurezza   Idraulica del Medio e Basso 
Tagliamento.

4. Ogni volta che nelle norme è indicata la data del Progetto di P.A.I. -7 ottobre 2004- si 
intende:

- per le aree ricomprese nel Piano Stralcio di bacino per la Sicurezza Idraulica del medio 
e basso Tagliamento (P.S.S.I.) la data del 4 giugno 1998 (fatto salvo quanto disposto 
dalla sentenza n. 112/2008 del T.S.A.P.);

- per le aree ricomprese nel Piano Stralcio di bacino per la Sicurezza Idraulica del medio 
e basso corso del Piave (P.S.S.I.P.) la data del 12 aprile 2001.

                                               

∗ sospeso a seguito della delibera del Comitato Istituzionale n. 2 del 9.11.2012 

  

∗ sospe

di bac
data del 12

acino p

 per
iugno 199

rogetto 

a Si

di P.A

del Piav

draulica d

e 13 del
e;

ssa pianific

draulica

Idraulic



38 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

Autorità di bacino 
dei fiumi Isonzo, Tagliamento, Livenza, Piave, Brenta-Bacchiglione

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 39 4323 ottobre 2019

Regione autonoma
Friul i  Venezia Giul ia

    COMUNE DI RAVEO

PARCO INTERCOMUNALE DELLE COLLINE CARNICHE
Comuni di Enemonzo, Lauco, Raveo, Villa Santina

VARIANTE DI RECEPIMENTO PER IL COMUNE DI RAVEO del 

PIANO STRALCIO PER L'ASSETTO IDROGEOLOGICO DEI BACINI 
IDROGRAFICI DEI FIUMI ISONZO, TAGLIAMENTO, PIAVE, BRENTA-
BACCHIGLIONE (PAI)

Rapporto Preliminare per la Verifica di Assoggettabilità a
Valutazione Ambientale Strategica

2018

arch. Paola Cigalotto,  33100 Udine, paola.cigalotto@gmail.com

coll: dott.urb. Luca Di Giusto

arch

coll: dott.u

Paola Ci

rifica 
a

di

ENTO, 
OGICO

P

RAVEO

autonoma
ia Giul ia



40 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

INFORMAZIONI GENERALI

Il presente Rapporto preliminare di verifica, documento atto alla Verifica di assoggettabilità alla procedura di 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS), costituisce documento integrante alla stesura della Variante n.5 al Piano 

del Parco Intercomunale delle Colline Carniche.

La verifica è attivata allo scopo di valutare se i piani e i programmi di cui all’articolo 6, comma 2, del d. lgs. 152/2006, 

determinanti l’uso di piccole aree o le loro modifiche minori, nonché i piani e i programmi diversi da quelli di cui 

all’articolo 6, comma 2, del d. lgs. 152/2006, possano avere effetti significativi sull’ambiente e debbano essere 

sottoposti alla fase di valutazione di VAS come prevista dal d.lgs. 152/2006, in considerazione del diverso livello di 

sensibilità ambientale delle aree interessate.

Procedimento metodologico

La procedura di verifica di assoggettabilità a procedura di VAS si attua poiché:

La Variante n.5 al Piano del Parco Intercomunale delle Colline Carniche ai sensi dell’articolo 6, comma 3, del D.lgs.

152/2006 determina delle modifiche minori dei piani e dei programmi. 

La presente variante n.5 effettua delle modifiche puntuali derivanti dalla necessità di adeguare il Piano al Piano 

stralcio per l'assetto idrogeologico del bacino idrografico del fiume Tagliamento (PAI).

In base alla LR 42/1996 e smi. le modifiche interne al Parco Intercomunale delle Colline Carniche devono seguire una 

procedura separata.

Pertanto la presente variante al Parco Intercomunale delle Colline Carniche è di carattere puntuale e riallinea le zone 

di Parco lungo gli ambiti fluviali alle nuove disposizione del PAI, per quanto riguarda il Comune di Raveo.

Indicazione soggetti coinvolti, definizione delle autorità competenti e modalità di consultazione del pubblico

Ai sensi dell’art.4 comma 1 della LR 16/2008 i soggetti coinvolti per le finalità di cui all'articolo 6 del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, nell’Iter del Piano di parco, sono:

- proponente: ufficio tecnico comunale;

- autorità procedente: Consigli comunali facenti parte del parco;

- autorità competente: la Giunta comunale;

La normativa prevede ai fini della procedura VAS la consultazione con soggetti competenti in materia ambientale ed 

il coinvolgimento del pubblico. Sono stati individuati i seguenti soggetti competenti dal punto di vista ambientale ed 

enti territorialmente interessati.

Regione FVG: Servizio valutazioni ambientali

ARPA FVG

AAS n.3 Alto Friuli – Collinare – Medio Friuli, Distretto n.1 Carnia

Riguardo le modalità di consultazione del pubblico, i cittadini vengono informati tramite il sito web del Comune di 

Raveo su cui reperire le informazioni e prima dell’approvazione del piano possono presentare eventuali osservazioni. 

Il presente Rapporto Ambientale Preliminare è redatto in riferimento a quanto richiesto all’art. 12 del D.Lgs 

152/2006 e comprende una descrizione del piano, le informazioni e i dati necessari alla verifica degli impatti 

significativi sull'ambiente attesi dall'attuazione del piano. La redazione del Rapporto preliminare di verifica viene 

effettuata sulla base dei criteri dell’allegato I alla parte seconda del D.Lgs 152/2006 aggiornato al terzo correttivo 

D.Lgs 128/2010 -

- Criteri per la verifica di assoggettabilità di piani e programmi di cui all'articolo 12:Cr

sign

effettua

D.Lgs 12

rese

152/2006 e

gnificativi 

mo

ui reperire 

sente Rapp

 com

VG

3 Alto Friul

dalità di 

inte

FVG: Servizio 

fini

pubblico

ssati.

 della proc

Sono

nale;

munali

unale;

 16/20

er del Piano

2008 i

auto

izione del

torità

co Inter

 Colline

fium

ercomu

uali

ammi

nti da

iche ai senensi

l’ambien

derazione 

ma 2, del d.

diversi 

 Variante 

d. l

a proced



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 41 4323 ottobre 2019

a) determinazione delle caratteristiche del piano o del programma, tenendo conto, in particolare, dei seguenti 

elementi: 

1) in quale misura il piano o il programma stabilisce un quadro di riferimento per progetti e altre attività, o per 

quanto riguarda l'ubicazione, la natura, le dimensioni e le condizioni operative, o attraverso la ripartizione delle 

risorse; 

2) in quale misura il piano o il programma influenza altri piani o programmi, inclusi quelli gerarchicamente ordinati; 

3) la pertinenza del piano o del programma per l'integrazione delle considerazioni ambientali, in particolare al fine di 

promuovere lo sviluppo sostenibile; 

4) problemi ambientali pertinenti al piano o al programma; 

5) la rilevanza del piano o del programma per l'attuazione della normativa comunitaria nel settore dell'ambiente;

b) determinazione delle caratteristiche degli impatti e delle aree che possono essere interessate, tenendo conto, in 

particolare, dei seguenti elementi: 

1) probabilità, durata, frequenza e reversibilità degli effetti; 

2) carattere cumulativo degli effetti; 

3) natura transfrontaliera degli effetti; 

4) rischi per la salute umana o per l'ambiente; 

5) entità ed estensione nello spazio degli effetti; 

6) valore e vulnerabilità dell'area che potrebbe essere interessata a causa delle speciali caratteristiche naturali o del 

patrimonio culturale, del superamento dei livelli di qualità ambientale o dei valori limite, dell'utilizzo intensivo del 

suolo; 

7) effetti su aree o paesaggi riconosciuti come protetti a livello nazionale, comunitario o internazionale.lo naziona

caus

entale o d

a delle 

ere inte

el settore

ssat

 in particol

amente ord

 attività, o

rtizione d

seguenti



42 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

DESCRIZIONE DELLA VARIANTE

LA VARIANTE al PARCO

Di seguito si elencano variazioni introdotte all’elaborato delle Norme Tecniche di attuazione e alla zonizzazione.

La variante recepisce IL PIANO STRALCIO PER L'ASSETTO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI DEI FIUMI 

ISONZO, TAGLIAMENTO, PIAVE, BRENTA-BACCHIGLIONE (PAI) (tavola allegata e Norme) con la sostituzione 

dell’ambito di interesse idraulico vigente con l’ambito fluviale individuato dal PAI. stesso.  Di conseguenza le aree 

vengono riclassificate come le zone contermini e in coerenza con la situazione esistente di fatto.

MODIFICHE ALLA  ZONIZZAZIONE e alle Norme del Parco – Comune di Raveo

Il recepimento della zona fluviale PAI porta alla ridelimitazione delle zone RG5 “Area di riserva guidata in ambiti di 

interesse idraulico” interne al Comune di Raveo per fare corrispondere i limiti di zona. Alcune zone vengono di 

conseguenza riclassificate (vedi dettagli Esemon di sopra). 

Per quanto riguarda le altre zone di parco interessate dalla zonizzazione PAI, si introduce la tavola PAI (allegata) e si 

rimanda alle norme di attuazione del PAI (allegate) per le prescrizioni specifiche.

 dalla zoniz

 prescri

delle 

rispondere

Ra

zone RG5

veo

stente

esso. Di

 di fatt

 IDROGRA

con 

a zonizz



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 43 4323 ottobre 2019



44 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

Ortofoto:  l'area del Comune di Raveo e il perimetro del Parco Intercomunale delle Colline Carniche



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 45 4323 ottobre 2019

Inquadramento modifiche interne al Parco derivanti dal recepimento PAI

Esemon di Sopra – ortofoto con modificheEsememon



46 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

Modifiche di dettaglio  Esemon di Sopra: n. 19, 20 e 21

21

19

20



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 47 4323 ottobre 2019

Identificazione delle modifiche entro il perimetro di Parco Intercomunale delle Colline Carniche

La carta mostra le modifiche conseguenti al recepimento del PAI entro il perimetro di Parco Intercomunale. 

AREA 19 - zona PARCO:

recepimento della zona fluviale PAI e corrispondente riconoscimento della zona agricola esistente al posto di zona di 

interesse idraulico:  variazione da zona RG5 a zona di Parco RP3 “Riserva di preparco in ambiti di spazi aperti agricoli” 

- 6942 mq.

vigente variante

AREA 20 - zona PARCO:

recepimento della zona fluviale PAI e corrispondente riconoscimento della zona boscata  esistente al posto di zona di 

interesse idraulico:  variazione da zona RG5 a zona di Parco RG1 “Area di riserva guidata entro ambiti boscati” -

2,05ha

vigente

variante  

RG1

varian

i Parc

onosciment

 di spazi ap

al posto d

ale. 

iche



48 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

AREA 21 - zona PARCO:

- recepimento della zona fluviale PAI e corrispondente riconoscimento della zona agricola esistente al posto di zona 

di interesse idraulico:  variazione da zona RG5 a zona di Parco RP3 “Riserva di preparco in ambiti di spazi aperti 

agricoli” - 1,76 ha.

vigente variante

RP1

variante

 di spaz

 posto di zo



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 49 4323 ottobre 2019

Criteri per la verifica di assoggettabilità di piani e 
programmi di cui all'articolo 12

Contenuti del Rapporto Preliminare

1. Caratteristiche del piano o del programma, 
tenendo conto in particolare, dei seguenti 
elementi:

in quale misura il piano o il programma stabilisce un 
quadro di riferimento per progetti ed altre attività, o 
per quanto riguarda l'ubicazione, la natura, le 
dimensioni e le condizioni operative o attraverso la 
ripartizione delle risorse

Il Comune di Raveo è dotato di Piano del Parco 
intercomunale delle colline carniche approvato 
secondo la LR 42/1996, al Piano sono state 
apportate 4 varianti. Il presente rapporto riguarda la 
VAR. 5 di recepimento PAIR.

in quale misura il piano o il programma influenza altri 
piani o programmi, inclusi quelli gerarchicamente 
ordinati

La variante ha origine dalla necessità di recepire il 
PAIR quindi si adegua a questo strumento di settore 
sovraordinato

la pertinenza del piano o del programma per 
l'integrazione delle considerazioni ambientali, in 
particolare al fine di promuovere lo sviluppo 
sostenibile

La variante recependo il PAIR non riguarda 
tematiche legate allo sviluppo sostenibile

problemi ambientali pertinenti al piano o al 
programma

Vista le modifiche introdotte dalla variante non si 
rilevano problematiche ambientali

la rilevanza del piano o del programma per 
l'attuazione della normativa comunitaria nel settore 
dell'ambente (ad es. piani e programmi connessi alla 
gestione dei rifiuti o alla protezione delle acque)

Esclusi già in fase Preliminare

2. Caratteristiche degli impatti e delle aree che 
possono essere interessate, tenendo conto in 
particolare, dei seguenti elementi:

probabilità, durata, frequenza e reversibilità degli 
impatti

Non si prevedono impatti
carattere cumulativo degli impatti

natura transfrontaliera degli impatti Esclusi già in fase Preliminare

rischi per la salute umane o per l'ambiente (ad es. in 
caso di incidenti)

Il recepimento PAIR diminuisce il rischio per la salute 
umana quindi sono esclusi rischi già in fase 
Preliminare

entità ed estensione nello spazio degli impatti (area 
geografica e popolazione potenzialmente 
interessate)

La variante riguarda modifiche puntuali localizzate 
nella frazione di Esemon di Sopra

valore e vulnerabilità dell'area che potrebbe essere 
interessata a causa:
- delle speciali caratteristiche naturali o del 
patrimonio culturale,
- del superamento dei livelli di qualità ambientale o 
dei valori limite dell'utilizzo intensivo del suolo

Data la natura della variante non si rilevano 
vulnerabilità

impatti su aree o paesaggi riconosciuti come protetti 
a livello nazionale, comunitario o internazionale

Le modifiche si situano a 3,7 km dal ZSC Monti 
Verzegnis e Valcalda – IT3320011 e non si 
prevedono interazioni.
Le modifiche zonizzative rientrano nella fascia di 
rispetto dei 150 m dai corsi d’acqua (torrente Degano 
e Chiarzò) ai sensi del D.Lgs. 42/2004, 
riclassificando le zone in agricole come lo stato di 
fatto non si prevedono effetti sul paesaggio.

 aree o paes
nazionale, c

'utilizz

atte

dei livelli di q
zzo in

area

teristiche

ne p

 che potre

iente (a

impa

(ad es

egli 

No

in 

clusi già in

 probl
le 

re
te all

che in

recependo 
o svilup

ua a quest
alla neces

rniche
 Piano son

pporto rig

del Pa



50 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 ottobre 2019 43

ZSC (rosso)-ZPS (blu) in prossimità del comune di Raveo

Conclusioni

Alla luce delle considerazioni precedentemente svolte, si ritiene che nel suo complesso, la variante n.5 al Piano del 

Parco Intercomunale delle Colline Carniche proposta, non debba essere assoggettata a procedura di Valutazione 

Ambientale Strategica, in quanto:

-le modifiche introdotte dalla variante n.5 al Piano alla strumentazione urbanistica vigente non rientrano tra le 

categorie di opere assoggettabili a procedura di V.I.A. definite dal D.L. 16 gennaio 2008 n° 4 – allegati II III e IV;

- si tratta complessivamente di modifiche su una localizzazione di cui non si prevede interazioni con i siti Natura 2000 

presenti. Per cui non si registrano oggettivamente potenziali ricadute su aree protette;

- la variante è un adeguamento alla pianificazione di settore sovraordinata in questo caso al PAIR;

L’attuazione dalla Variante n.5 al Piano del Parco Intercomunale delle Colline Carniche comporta modifiche 

localizzate minime senza che si possano registrare effetti significativi sull’ambiente a scala più ampia. Infine, il 

sistema di riferimento pianificatorio costituito dalla strumentazione vigente rimane sostanzialmente inalterata sia 

come impianto territoriale, sia come indicazioni programmatorie strategiche.

3,7 km

sist

co

tuaz

zzate 

stema di rif

 impia

Per cu

iante è un ade

azione dal

mini

lessivamen

i non si r

dotte da

 assoggettab

e 

 in quan

va

oni preced

Colline Ca

to:

ne d Rave

3,7 km


